



# Kultura i Prawa Społeczne

ROK V NR. 14-15 (106-107)

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA  
WARSZAWA, DNIA 15 GRUDNIA 1936 R.

CENA 50 GR.

## Atak na kulturę

Busolą orjentacyjną i stosem pacierzowym całego systemu sowieckiego jest t. zw. *generalna linja*. Ona wytycza zarówno etapy „budownictwa socjalistycznego” wewnątrz imperjum, jak i plany rewolucji światowej, eksportowane przez Komintern zewnątrz. Istotą generalnej linii jest słynna zasada *jedności teorii i praktyki*. Czyste badanie naukowe, niezależne dążenie myśli do prawdy, to wymysł burżuazyjny. W Sowietach niema miejsca na obiektywne poznanie, które jest fundamentem całego gmachu kultury europejskiej. Lenin rozumie tak: poznanie jest to zgodność z rzeczywistością. A rzeczywistość był to materia uspołeczniona, świadomość klasowa proletariatu. Konkluzja z tych dwu przesłanek bardzo prosta: poznanie prawdziwe jest to zgodność ze świadomością klasową proletariatu.

Następstwa tego sylogizmu są potworniejsze, niżby się to mogło wydawać na pierwszy rzut oka. Skoro prawdą absolutną i jedyną jest zbiorowa świadomość proletariatu, to wszystko inne jest poza prawdą. Kto jest innego zdania niż proletariatus walczący, jest zdeterminowany przez obcą świadomość klasową, wyrosła z kłamstwa wyżysku społecznego. Nie należy go przekonywać, lecz zastrzeżić.

Ba, ale proletariatus jest to kolektyw, istotnie zbiorowa, zaś podług generalnej linii jednostka jest tylko funkcją i nie może być wyrazem prawdy absolutnej. Któż tedy ma ustalać, czego się domaga świadomość zbiorowa proletariatus? Jedyne partja komunistyczna, a specjalnie jej mózg: Politbiuro. W ten sposób kilku szaleńców, albo świadomych zbrodniarzy może się postawić ponad prawdą i dobrem, i nadać sobie prawo życia i śmierci nad światem, dzięki piekielnej perfidji owego sylogizmu. Słowa ich są nieomylną religją, choćby nakazywały zniszczenie całej cywilizacji, wszystkich prawd wiedzy ludzkiej i wszystkich zasad moralnych. Filozofja i nauka stają się tylko narzędziem propagandy w ich rękach. Bo teoria i praktyka to jedno, a raczej teoria jest tylko funkcją praktyki.

W samej rzeczy tak wygląda rzeczywistość sowiecka. Gdyby nie siła oporu istniejących jeszcze wartości i instytucji: filozofji niezależnej i uczuć religijnych, prawa i państwa, norm etycznych i kościoła, sztuki i prasy, szczególnie zaś żywych narodów i ich osobowości kulturalnych, ludzkość byłaby zdana na łaskę i niełaskę szajki gangsterów. System markso-leninowski jest bowiem tak subtelny, że masy inteligentów i pracowników fizycznych różnych krajów, z łatwością idą na lep jego propagandowych tricków, nie zdając sobie sprawy z haczyka, jaki jest wewnątrz. Nic dziwnego, że bolszewizm trzyma się tak kurczowo swej generalnej linii, że miażdży bezlitośnie każde odchylenie, że skazuje na śmierć lub głodowanie własnych swych leaderów gdy ją wykrzywią, że denuncjuje i zmusza do „pokajania” swych głównych filozofów: Bucharina, Lunaczarskiego, Plechanowa, Bogdanowa, Deborina.

Jak marksizm przedrewolucyjny, w połączeniu z nihilizmem i ateizmem rosyjskim obliczony był na zburzenie porządku społeczno - politycznego, godząc w podstawy systemu gospodarczego, oraz w zasadę własności, tak bolszewizm po-październikowy, markso-leninizm, obliczony jest w pierwszym rzędzie na zburzenie kultury. Lenin zrozumiał, że trzeba poprowadzić atak jednocześnie *od dołu i od góry*, że zatrucie psychiki narodów, ich świadomości zbiorowej, która jest funkcją ich kultury, stanowi narzędzie niszczycielskie wielokroć groźniejsze od rozkładu podstaw struktury socjalno - ekonomicznej.

Nienawiść do kultury, ów azjatycko - semicki spleen antyhumanistyczny, leży w tradycjach bolszewizmu. Wszak już rosyjscy nihilisci (Czernyszewski, Pisarew) doszli do wniosku, że *luxusem* jest wszystko, co nie prowadzi do usunięcia cierpień ludu, że trzeba zniszczyć myśl czystą, ideały transcendentne, osobowość i jej korelaty: religję, sztukę, metafizykę. Ale to był dopiero początek, jakże zdystansowany przez furję burżuazyjską i wściekły resentyment do wszystkich wartości kulturalnych, jaki wyładowała rewolucja bolszewicka w swym demonicznym popędzie destrukcyjnym.

Bolszewizm jest rzekomo dyktaturą proletariatus, w istocie jednak jest on *chorobą świadomości kulturalnej*, samobójstwem duchowem inteligencji, która na pewnym szczeblu rozwoju dochodzi do sceptycyzmu i negacji wszystkich treści idealnych kultury i przekreśliwszy je, dopuszcza tem samem do głosu utajone kompleksy zwierzości, zdławione przez prawo, moralność, religję, naukę.

To rosyjska inteligencja przygotowała rewolucję bolszewicką. Przeciż uciekinierzy z okolic objętych pożarem październikowym, napotykali w miastach niezajętych jeszcze przez bolszewików ludzi zdecydowanie wrogich, inteligencję burżuazyjną, zarażoną bakcyliami anarcho-komunizmu, niezdolną do oporu, idącą niecierpliwie na rzeź, jak zahypnotyzowane małpy w paszczę okularnika.

Pamiętamy wszyscy ten obrazek z „Księgi Dżungli”: lud małpi, ów wrzaskliwy i chełpliwy, niekarny i beztroski Bandar-Log, tłoczący się bezwzględnie do głodnego brzucha starego węża Kaa, który go odurza swoim sykiem. Tak właśnie zachowuje się dziś niestety większość inteligencji polskiej w stosunku do propagandy bolszewickiej. Centralne ośrodki naszego życia kulturalnego są zakażone i poddane magnetycznej władzy obcych agentur. W beznamiętnym snobizmie pseudo-postępowym, są one ślepe na wszelkie argumenty, nie chcą widzieć niebezpieczeństwa i nie wiedzą w imię czego stawiać mu czoło.

Idzie dziś kolosalna ofenzywa na cały świat cywilizowany, ofenzywa poddana ściśle dyrektywom generalnej linii. Niszczycielska wola pracy systematycznie i sprawnie. Od kilku lat — od momentu, gdy pękł, z winy europejskich dyplomatów, kordon izolacji — Europa jest wciągana coraz to głębiej w czerwoną otchłań. Dziś rząd Bluma jest marjonetką w

rękę Moskwy, a na brukach Madrytu tysiące ludzi biją się i umierają z imieniem Stalina na ustach. Nawet powstanie bloku państw faszystowskich jest tryumfem bolszewizmu, bo podział świata odbywa się już tylko pod hasłem: z Moskwą, czy przeciw Moskwie?!

Wojna już się toczy. Dywizje sowieckie walczą pod Madrytem, a w odpowiedzi na to Niemcy i Włosi wysyłają do Hiszpanji swoje czołgi i lotników. Jeżeli dotąd nie nastąpiło bezpośrednie starcie, to dlatego, że na drodze stoi Polska. Ale też napór olbrzymi na nas rośnie i nie ludźmy się, nie jesteśmy znów tak daleko od makabrycznych scen wojny domowej w Hiszpanji.

Ponieważ w Polsce dość trudno działać od dołu, bo masy są na agitację kominternowską dość odporne, mimo przykładu rozruchów wiosennych i gwałtownego wzrostu fali strajkowej, — więc front ataku stanowi u nas t. zw. „kultur-bolszewizm”. Zaczęło się to niewinnie: od „Wiadomości Literackich” i ich flirtu ze wschodem, od reform seksualnych, od płytkiej kosmopolityzacji, od pseudo-humanitaryzmu (który dziś w Hiszpanji pokazuje co umie), a kończy się na otwartej akcji „poputeczików” komunizmu w prasie, szkolnictwie, literaturze. System to znany i stosowany z powodzeniem w wielu krajach.

Znany wszyscy popisy młodej naszej literatury lat ostatnich, w porównaniu z którą rosyjska „dostojewszczyzna” robi wrażenie dodatnie i szlachetne. Wiemy, jak potworny był zalew komunizującej prasy społeczno-literackiej na początku b. r. (został on wprawdzie zatamowany środkami sztucznymi, lecz nie należy się ludzi, by to było remedium skuteczne). Okazało się potem, że i szkolnictwo nasze jest zarażone. Przyszły publikacje Madeja o stosunkach ideowych w Z. N. P., zaalarmował opinię proces „Plomyka”. Kto zna akcję wydawniczą szeregu firm księgarskich, kto orientuje się w statystyce przekładów z literatur obcych, ten wie, że Polska stoi na czele. jako kraj o największej ilości przekładów z literatury sowieckiej.

Nie jest to przypadkowe, lecz brutalnie konsekwentne. Polska, jak w r. 1920 tak i dziś stoi na drodze pochodowi bolszewizmu w głąb Europy, i musi być przezeń albo obezwładniona i zniszczona, jako element wrogi, albo zamieniona w czerwoną republikę sfederowaną, jak tego chcieli literaci, zebrani na osławionym zjeździe lwowskim.

Okazały się fikcją rachuby na zaangażowanie się wyłącznie Rosji na Dalekim Wschodzie. Rosja czerwona prze dzisiaj całą siłą na Zachód, dążąc do wywołania wojny i rewolucji światowej. Forpocztami jej są wszędzie działające podług dyrektywy VII Kongresu Kominternu — Fronty Ludowe.

Powie ktoś, że w Polsce wojna domowa między Frontem Ludowym a elementami stojącymi na gruncie niepodległościowo - państwowym i katolicko - narodowym, nie wyglądałaby tak groźnie jak w Hiszpanji. Lepiej nie przekonywać się o tem, sądzę jed-

nak, że byłoby u nas *to samo*. Nie zapominajmy, że działa i u nas masonerja, sprzymierzona dziś wszędzie z komunizmem, a uprawiająca od wieków taktykę bezwzględnego terroru, że będzie ona w Polsce tak samo masakrować ludzi i palić kościoły jak w Hiszpanji. Pamiętajmy, że żyje wśród nas 3½ milj. żydów, naturalnych sojuszników Kremla, choćby wskutek podobieństwa doktryny, psychiki i celów; nie potrzebują zaś dodawać, jak wielkim resentymentem naładowane są masy żydowskie w stosunku do ludności polskiej. Pamiętajmy, że do zrewoltowanej Polski zbiegnie się natychmiast chmura kondotjerów bolszewizmu z całego świata, a ci nie będą mieli skrupułów wobec skarbów i świętości Wawelu czy Częstochowy. A nie potrzeba stwierdzać, że taka wojna domowa oznaczać musi koniec niepodległości Polski, bo łatwiej Sowietom przekroczyć granicę pod Sarnami i Baranowiczami, niż wysłać pułki do Barcelony, — Niemcy zaś zareagują natychmiast i pójdą stalowe walce przez nasze ziemie.

Bolszewizm kulturalny, który nas wmanewrowuje w takie perspektywy, jest naprawdę straszną bronią. Nie pomogą przeciwko niemu karabiny, choćby dlatego, że karabiny nie zawsze chcą strzelać. Nie idzie też tutaj o spowodowanie represyj. Idzie o akcję rozumną i celową na szerokim froncie naszego życia kulturalnego, o intensywne przeciwdziałanie środkami umysłowymi, słowem mówionem i drukowanym, idzie o uzbrojenie Polski w rynsztunek wiary w siebie, w pancerz idei.

Morderstwo narodu zaczyna się od rozbicia jego osobowości kulturalnej. Oto skrada się już — nie bolszewicki, zagraniczny chuligan, — ale nasz rodzimy mister Hyde, z twardą wykrzywioną od nienawiści i chce nam zadać perfidnie cios nożem w plecy. Nasza nadwiślańska kiereńszczyzna i nasz masońsko - żydowsko - anarcho - markowski Front Ludowy już jest i działa. To nas powinno zdopingować do maksymalnego, zbiorowego wysiłku.

Kultura to skomplikowany arcy-subtelny organizm duchowy narodu. To żywy, bogato unerwiony system pojęć, norm moralnych, tradycyji historycznych i idej filozoficznych, wierzeń religijnych i zasad prawno - politycznych, arcydzieł sztuki i piśmienictwa, pomników heroizmu i poświę-

cenia. To Polska idealna, która powinna być broniona ostrzej od granic państwa, bo granica to materialna linja, z granic kraju można wypchnąć nieprzyjaciela, jak to było w r. 1920, ale „narodu duch zatruty” to klęska dziejowa, której odrobić nie można.

Jak podjąć tę obronę, jak atakować jadowitego gada destrukcji, to kwestja dyskusji. Recepty mogą być różne, ale jedna wydaje mi się bezsporna: trzeba oprzeć się z całą wyrazistością na organicznych pierwiastkach kultury polskiej, na odwiecznych zasadach i ideałach polskiego poglądu na świat, który był i jest rdzennie przeciwstawny doktrynie bolszewickiej. Trzeba akcentować i propagować w literaturze, w teatrze, w prasie, w szkolnictwie, polskie idee artystyczne, moralno - prawne, historjozoficzne, gospodarcze, ustrojowe. Trzeba też usunąć tę zakłamaną dwoistość, która pozwala elementom masońsko-komunizującym, notorycznie ludowo - frontowym, jak Z. N. P. czy „Kurjer Poranny” p. Rzymowskiego, podszywać się pod rząd Rzplitej, bo to jest przyczyną fatalnej nieufności i rozdziału między społeczeństwem i czynnikami kierowniczymi w państwie. Trzeba oprzeć stosunki społeczne i polityczne w Polsce na *prawdzie i tylko na prawdzie*.

Przed kilku dniami padły w Sejmie słowa, że Polska nie ma dziś *idei narodowej*, która łączyła wszystkich Polaków, jak była nią przedtem idea niepodległościowa. Dla młodych idea taką jest misja historyczna Polski, misja tworzenia kultury ludu i wolności, misja generalnej rozprawy z materializmem wszelkiego typu, misja ocalenia cywilizacji i uczynienia jej integralnie chrześcijańską. Chcą oni oprzeć się na zasadach polskiej filozofji narodowej, chcą skupić koło Polski wszystkie kraje Europy środkowej, którym zagraża wspólne niebezpieczeństwo. — Niechże i starsze społeczeństwo pójdzie za ich przykładem. Trzeba zamienić statyczny ideał obrony bytu państwa na dynamiczny ideał *twórczego posłannictwa kulturalnego*. Tylko pod takim sztandarem odeprzem najazd barbarzyństwa i destrukcji. i wyeliminujemy wpływ bolszewickie z kultury polskiej.

Oto platforma naturalnego współdziałania ludzi rozumnych i dobrej woli.

Quelques pages du numéro présent de notre revue, consacrées à M. Francis Warrain, est un hommage — bien humble, hélas! — que nous rendons au noble et inlassable propagateur de la pensée wronskienne en France.













